



## 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 5 日

上場会社名 アネスト岩田株式会社 上場取引所 東証一部  
 コード番号 6381 URL <http://www.anest-iwata.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森本 潔  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理部長 (氏名) 滝田英行 TEL (045)591 - 1182

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 3 四半期	19,748	2.5	2,188	1.2	2,554	1.6	1,654	5.2
19 年 3 月期第 3 四半期	19,267	5.1	2,214	41.1	2,595	39.6	1,572	5.3
19 年 3 月期	26,739		2,910		3,393		2,046	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 3 四半期	35	62	-	
19 年 3 月期第 3 四半期	33	29	-	
19 年 3 月期	43	39	-	

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20 年 3 月期第 3 四半期	26,391		16,611		60.7	347	41	
19 年 3 月期第 3 四半期	26,251		15,913		59.4	331	42	
19 年 3 月期	27,361		16,347		58.5	341	27	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20 年 3 月期第 3 四半期	1,790		996		1,595		3,758	
19 年 3 月期第 3 四半期	1,260		823		765		4,336	
19 年 3 月期	2,047		1,358		859		4,500	

2. 配当の状況

	1 株当たり配当金	
	(基準日) 第 3 四半期末	
	円	銭
19 年 3 月期第 3 四半期	-	
20 年 3 月期第 3 四半期	-	

3. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	28,000	4.7	3,200	10.0	3,600	6.1	2,300	12.4	49	86

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 : 有  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規3社 (アネスト岩田コーティングサービス株式会社、  
 ANEST IWATA SEGI Corp.、ANEST IWATA SOUTHEAST ASIA CO.,Ltd.)  
 除外3社 (アネスト岩田秋田株式会社、アネスト岩田福島株式会社、アネスト岩田興産株式会社)
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4.その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期における経営環境は、堅調な企業収益を背景に設備投資は増加基調にあるものの、サブプライムローン問題等による米国経済の減速懸念、原油およびその他の材料価格の高騰、円高懸念、国内における住宅投資の低調などが内外経済に影響し、先行きは不透明な状況にあります。

当業界においては、市場の一部に減速傾向が見受けられ、企業間の販売競争は厳しさを増しております。

このような状況のなか、当社グループは市場ごとのニーズをとらえ、有望市場の開拓・深耕に積極的に経営資源を投入するとともに、徹底したコスト削減策を実行してまいりました。

この結果、当第3四半期における連結業績は、売上高 197 億 4 千 8 百万円（前第3四半期連結会計期間比 2.5%）、営業利益 21 億 8 千 8 百万円（同 1.2%）、経常利益 25 億 5 千 4 百万円（同 1.6%）、四半期純利益 16 億 5 千 4 百万円（同 5.2%）となりました。

前第3四半期連結会計期間に比較し営業利益・経常利益が減少した理由は、海外販売比率の増加、販売管理費の増加、為替の変動等によるものです。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は 263 億 9 千 1 百万円となり、前第3四半期末比 1 億 4 千万円の増加となりました。これは、主に有形固定資産の増加によるものです。

当第3四半期末の負債は 97 億 7 千 9 百万円となり、前第3四半期末比 5 億 5 千 7 百万円の減少となりました。これは、主に退職給付引当金の減少によるものです。

当第3四半期末の純資産は 166 億 1 千 1 百万円となりました。前第3四半期末比 6 億 9 千 8 百万円の増加となりました。これにより自己資本比率は 60.7%となり前第3四半期末比 1.3 ポイントの改善となりました。

また、第3四半期のキャッシュ・フローにつきましては、営業活動による資金収支が 17 億 9 千万円、投資活動による資金収支が 9 億 9 千 6 百万円、財務活動による資金収支が 15 億 9 千 5 百万円となりました。以上により、第3四半期の現金及び現金同等物残高は、前第3四半期末比 5 億 7 千 7 百万円減の 37 億 5 千 8 百万円となりました。この減少は主に、長期借入金の返済、有形固定資産の取得、投資有価証券の取得、自己株式の取得等によるものです。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

当期につきましては、現在の売上見込みから推定し、前回発表（平成 19 年 11 月 7 日）の通期の業績予想に変更はありません。

#### 4. その他

##### (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

従来、非連結子会社(持分法非適用)としておりました ANEST IWATA SOUTHEAST ASIA Co.,Ltd.及び ANEST IWATA SEGI Corp.につきましては、重要性が増加したことにより、連結子会社としております。

また、アネスト岩田コーティングサービス株式会社を設立し、連結子会社としております。

従来、連結子会社としておりましたアネスト岩田秋田株式会社、アネスト岩田福島株式会社及びアネスト岩田興産株式会社の3社につきましては、合併により消滅したため、連結子会社より除外しております。なお、当該合併につきましては、当社による吸収合併のため、実質的な連結範囲の異動はございません。

##### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

##### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

###### 会計処理方法の変更

有形固定資産の減価償却方法について、法人税法の改正により、当社及び国内連結子会社が平成19年4月1日以降に取得した資産については、改正法人税法に規定する償却方法への変更をおこなっております。

なお、これによる当第3四半期の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益への影響は軽微であります。

###### 追加情報

法人税法の改正により、平成19年3月31日以前に従来の償却可能限度額まで償却の進んだ有形固定資産のうち、当社及び国内連結子会社が保有する資産について、残存簿価を5年間で均等償却する方法により減価償却費の計上をおこなっております。

なお、これによる当第3四半期の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益への影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前第3四半期末 (平成18年12月31日)	当第3四半期末 (平成19年12月31日)	増減		前連結会計年度末 (平成19年3月31日)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	5,028,658	4,359,444			5,222,070
受取手形及び売掛金	5,685,176	5,522,617			6,635,710
たな卸資産	3,696,593	4,164,030			3,290,402
繰延税金資産	411,202	373,399			580,776
その他	573,200	836,201			460,719
貸倒引当金	△26,526	△38,439			△43,849
流動資産合計	15,368,305	15,217,254	△151,051	△1.0	16,145,829
II 固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	2,268,168	2,312,513			2,299,572
機械装置及び運搬具	930,514	1,308,002			1,101,732
土地	1,299,459	1,476,759			1,475,481
建設仮勘定	85,280	273,987			15,182
その他	335,633	320,762			332,257
有形固定資産合計	4,919,056	5,692,024	772,967	15.7	5,224,227
無形固定資産					
その他	41,684	51,822			40,027
無形固定資産合計	41,684	51,822	10,137	24.3	40,027
投資その他の資産					
投資有価証券	4,320,116	3,673,553			4,304,423
長期貸付金	106,467	114,664			156,327
繰延税金資産	478,064	636,139			439,990
長期預金	513,550	500,000			513,600
その他	509,225	511,383			541,830
貸倒引当金	△5,255	△5,255			△5,255
投資その他の資産合計	5,922,169	5,430,485	△491,683	△8.3	5,950,916
固定資産合計	10,882,910	11,174,332	291,421	2.7	11,215,171
資産合計	26,251,216	26,391,586	140,370	0.5	27,361,000

(単位：千円、%)

科 目	前第3四半期末 (平成18年12月31日)	当第3四半期末 (平成19年12月31日)	増 減		前連結会計年度末 (平成19年3月31日)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	3,338,588	3,921,633			3,426,410
短期借入金	460,645	285,906			456,545
1年内返済長期借入金	756,302	68,475			739,391
未払法人税等	458,881	121,200			818,337
賞与引当金	347,444	344,976			698,986
役員賞与引当金	30,000	30,000			40,000
製品保証引当金	126,501	135,424			123,157
その他	1,301,377	1,633,791			1,259,310
流動負債合計	6,819,741	6,541,408	△278,333	△4.1	7,562,139
II 固定負債					
長期借入金	68,070	205,332			67,701
繰延税金負債	5,423	5,675			6,307
退職給付引当金	3,331,861	2,946,167			3,266,291
その他	112,877	81,391			111,374
固定負債合計	3,518,232	3,238,567	△279,664	△7.9	3,451,675
負債合計	10,337,973	9,779,976	△557,997	△5.4	11,013,815
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	3,354,353	3,354,353			3,354,353
資本剰余金	1,380,380	1,380,380			1,380,380
利益剰余金	9,892,933	10,572,647			10,129,960
自己株式	△181,682	△21,146			△19,398
株主資本合計	14,445,984	15,286,233	840,248	5.8	14,845,295
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	1,214,365	739,100			1,183,159
為替換算調整勘定	△72,490	1,089			△11,603
評価・換算差額等合計	1,141,874	740,190	△401,684	△35.2	1,171,555
III 少数株主持分	325,382	585,186	259,804	79.8	330,334
純資産合計	15,913,242	16,611,610	698,368	4.4	16,347,185
負債純資産合計	26,251,216	26,391,586	140,370	0.5	27,361,000

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)	当第3四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)	増 減		前連結会計年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	19,267,598	19,748,043	480,444	2.5	26,739,250
II 売上原価	11,834,110	11,994,726	160,615	1.4	16,649,698
売上総利益	7,433,487	7,753,317	319,829	4.3	10,089,551
III 販売費及び一般管理費	5,218,794	5,564,913	346,118	6.6	7,179,166
営業利益	2,214,692	2,188,403	△26,289	△1.2	2,910,385
IV 営業外収益					
受取利息	11,979	22,134			20,803
受取配当金	31,058	39,214			31,339
社宅寮等賃借料収入	1,826	—			2,538
受取技術料	48,255	68,540			82,180
保険金等収入	7,451	—			32,994
持分法による投資利益	157,051	164,861			189,859
為替差益	76,313	20,448			69,095
その他	109,835	137,564			133,864
営業外収益合計	443,770	452,765	8,994	2.0	562,677
V 営業外費用					
支払利息	42,609	61,222			53,196
その他	20,822	25,842			26,754
営業外費用合計	63,432	87,064	23,632	37.3	79,950
経常利益	2,595,031	2,554,104	△40,927	△1.6	3,393,112
VI 特別利益					
固定資産売却益	2,241	65			2,294
投資有価証券売却益	—	7,265			—
その他	2,001	1,957			2,396
特別利益合計	4,242	9,288	5,045	118.9	4,691
VII 特別損失					
固定資産除却損	32,907	24,170			40,084
その他	17,025	845			22,172
特別損失合計	49,933	25,015	△24,917	△49.9	62,257
税金等調整前 四半期(当期)純利益	2,549,341	2,538,376	△10,964	△0.4	3,335,546
法人税、住民税及び事業税	781,234	557,281	△223,952	△28.7	1,201,866
法人税等調整額	173,706	315,140	141,434	81.4	64,698
少数株主利益	21,415	11,134	△10,281	△48.0	22,343
四半期(当期)純利益	1,572,984	1,654,819	81,835	5.2	2,046,637

## (3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第3四半期(自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)

	株主資本					評価換算 差額	少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計			
平成18年3月31日残高(千円)	3,354,353	1,380,380	8,894,254	△16,336	13,612,650	1,598,900	263,274	15,474,825
第3四半期中の変動額								
利益処分による剰余金の配当			△236,481		△236,481			△236,481
取締役会決議による中間配当			△307,392		△307,392			△307,392
利益処分による役員賞与			△30,400		△30,400			△30,400
四半期純利益			1,572,984		1,572,984			1,572,984
自己株式の取得				△165,578	△165,578			△165,578
自己株式の処分			△30	233	202			202
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)					—	△457,025	62,108	△394,917
第3四半期中の変動額合計(千円)	—	—	998,679	△165,345	833,333	△457,025	62,108	438,416
平成18年12月31日残高(千円)	3,354,353	1,380,380	9,892,933	△181,682	14,445,984	1,141,874	325,382	15,913,242

当第3四半期(自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)

	株主資本					評価換算 差額	少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計			
平成19年3月31日残高(千円)	3,354,353	1,380,380	10,129,960	△19,398	14,845,295	1,171,555	330,334	16,347,185
第3四半期中の変動額								
剰余金の配当			△627,912		△627,912			△627,912
四半期純利益			1,654,819		1,654,819			1,654,819
自己株式の取得				△494,375	△494,375			△494,375
自己株式の処分			△53	479	425			425
自己株式の消却			△492,147	492,147	—			—
連結範囲の変動			△92,018		△92,018			△92,018
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)					—	△431,365	254,852	△176,513
第3四半期中の変動額合計(千円)	—	—	442,686	△1,748	440,938	△431,365	254,852	264,424
平成19年12月31日残高(千円)	3,354,353	1,380,380	10,572,647	△21,146	15,286,233	740,190	585,186	16,611,610

前連結会計年度(自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)

	株主資本					評価換算 差額	少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計			
平成18年3月31日残高(千円)	3,354,353	1,380,380	8,894,254	△16,336	13,612,650	1,598,900	263,274	15,474,825
連結会計年度中の変動額								
利益処分による剰余金の配当			△236,481		△236,481			△236,481
取締役会決議による中間配当			△307,392		△307,392			△307,392
利益処分による役員賞与			△30,400		△30,400			△30,400
当期純利益			2,046,637		2,046,637			2,046,637
自己株式の取得				△239,921	△239,921			△239,921
自己株式の処分			△41	243	202			202
自己株式の消却			△236,615	236,615	—			—
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)					—	△427,344	67,059	△360,284
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	—	—	1,235,705	△3,061	1,232,644	△427,344	67,059	872,359
平成19年3月31日残高(千円)	3,354,353	1,380,380	10,129,960	△19,398	14,845,295	1,171,555	330,334	16,347,185



## (4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

区分	前第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)	当第3四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)	前連結会計年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)
	金額	金額	金額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,549,341	2,538,376	3,335,546
減価償却費	330,109	430,176	462,884
貸倒引当金の増減額(減少△)	△10,832	△8,044	5,139
賞与引当金の増減額(減少△)	△406,408	△354,067	△54,870
製品保証引当金の増減額(減少△)	△7,296	12,267	△10,640
退職給付引当金の増減額(減少△)	△181,655	△323,570	△250,321
役員賞与引当金の増減額(減少△)	30,000	△10,000	40,000
受取利息及び受取配当金	△43,037	△61,349	△52,143
支払利息	42,609	61,222	53,196
持分法による投資損益(利益△)	△7,732	△44,728	△40,541
有形固定資産売却益	△2,241	△65	△2,500
有形固定資産売却損	15,113	845	20,259
有形固定資産除却損	32,907	24,170	40,084
投資有価証券売却益	—	△7,265	—
売上債権の増減額(増加△)	339,744	1,139,916	△572,022
たな卸資産の増減額(増加△)	△447,908	△747,255	△666
仕入債務の増減額(減少△)	5,089	446,258	49,236
未払消費税等の増減額(減少△)	△5,456	△26,796	4,271
役員賞与の支払額	△30,400	—	△30,400
その他	105,931	△27,449	161,844
小計	2,307,876	3,042,639	3,158,357
利息及び配当金の受取額	43,037	61,349	52,143
利息の支払額	△42,609	△61,222	△53,196
法人税等の支払額	△1,047,788	△1,252,076	△1,110,173
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,260,516	1,790,690	2,047,130
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
定期預金の増減額(△増加)	△420,907	122,290	△470,457
有形固定資産の取得による支出	△313,012	△866,773	△752,364
有形固定資産の売却による収入	21,301	6,162	25,315
投資有価証券の取得による支出	△14,382	△250,038	△14,382
投資有価証券の売却による収入	—	9,704	—
貸付による支出	△52,550	—	△102,750
貸付金の回収による収入	533	10,882	661
出資金の取得による支出	△71,285	—	△71,285
その他の投資収支(支出△)	26,605	△28,727	26,701
投資活動によるキャッシュ・フロー	△823,697	△996,500	△1,358,561
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金の増減額(減少△)	72,547	△175,594	73,266
長期借入れによる収入	—	214,366	—
長期借入金の返済による支出	△163,976	△749,181	△185,391
自己株式の純増減額(増加△)	△165,376	—	△3,102
利益による自己株式消却	—	—	△236,615
自己株式の取得による支出	—	△494,375	—
自己株式の売却による収入	—	425	—
少数株主への株式の発行による収入	40,278	241,187	40,278
配当金の支払額	△543,532	△627,807	△543,201
少数株主への配当金の支払額	△5,151	△4,435	△5,151
財務活動によるキャッシュ・フロー	△765,210	△1,595,414	△859,917
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	7,106	8,008	14,712
<b>V 現金及び現金同等物の増減額(減少△)</b>	△321,284	△793,215	△156,636
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	4,657,349	4,500,712	4,657,349
<b>VII 新規連結に伴う現金同等物の増加</b>	—	51,231	—
<b>VI 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高</b>	4,336,064	3,758,728	4,500,712

## (5) セグメント情報

## 〔事業の種類別セグメント情報〕

前第3四半期(自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)

当第3四半期(自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)

前連結会計年度(自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)

当社および連結子会社は、販売市場、製品用途の類似性から判断して同種・同系列の塗装機器・塗装設備・真空機器・圧縮機を専ら製造販売しているため、事業の種類別セグメント情報の記載をしておりません。

## 〔所在地別セグメント情報〕

前第3四半期(自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)

	日本	ヨーロッパ	その他の地域	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高(千円)	16,572,074	1,681,541	1,013,981	19,267,598	—	19,267,598
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高(千円)	1,258,890	98,843	57,919	1,415,653	(1,415,653)	—
計	17,830,964	1,780,385	1,071,901	20,683,251	(1,415,653)	19,267,598
営業費用(千円)	15,312,826	1,737,953	977,971	18,028,751	(975,846)	17,052,905
営業利益(千円)	2,518,138	42,432	93,929	2,654,500	(439,807)	2,214,692

当第3四半期(自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)

	日本	ヨーロッパ	その他の地域	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高(千円)	16,462,945	1,922,073	1,363,024	19,748,043	—	19,748,043
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高(千円)	1,480,556	88,446	57,238	1,626,240	(1,626,240)	—
計	17,943,501	2,010,519	1,420,262	21,374,284	(1,626,240)	19,748,043
営業費用(千円)	15,587,596	1,895,781	1,372,121	18,855,499	(1,295,859)	17,559,639
営業利益(千円)	2,355,905	114,738	48,140	2,518,784	(330,381)	2,188,403

前連結会計年度(自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)

	日本	ヨーロッパ	その他の地域	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高(千円)	22,631,417	2,393,564	1,714,269	26,739,250	—	26,739,250
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高(千円)	1,593,729	131,733	84,043	1,809,506	(1,809,506)	—
計	24,225,146	2,525,297	1,798,313	28,548,757	(1,809,506)	26,739,250
営業費用(千円)	21,089,323	2,485,256	1,645,665	25,220,244	(1,391,379)	23,828,865
営業利益(千円)	3,135,823	40,040	152,647	3,328,512	(418,126)	2,910,385

- (注) 1. 国または地域の区分は地理的近接度によっております。  
 2. 日本以外の区分に属する主な国または地域  
 (1) ヨーロッパ・・・イタリア・フランス・イギリス・スウェーデン  
 (2) その他の地域・・・アメリカ・インド・中国・韓国・タイ  
 3. 「消去又は全社」に含めた金額及び主な内容は、以下のとおりです。  
 (前第3四半期) 提出会社の管理部門に関する費用 360,850千円  
 (当第3四半期) 提出会社の管理部門に関する費用 271,003千円  
 (前連結会計年度) 提出会社の管理部門に関する費用 367,665千円

## 〔海外売上高〕

前第3四半期(自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)

	ヨーロッパ	アジア	その他の地域	計
I 海外売上高(千円)	2,281,079	2,625,334	1,308,328	6,214,742
II 連結売上高(千円)				19,267,598
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	11.8	13.6	6.8	32.3

当第3四半期(自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)

	ヨーロッパ	アジア	その他の地域	計
I 海外売上高(千円)	2,802,389	2,832,970	1,787,848	7,423,208
II 連結売上高(千円)				19,748,043
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	14.2	14.3	9.1	37.6

前連結会計年度(自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)

	ヨーロッパ	アジア	その他の地域	計
I 海外売上高(千円)	3,240,437	3,954,429	1,698,355	8,893,222
II 連結売上高(千円)				26,739,250
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	12.1	14.8	6.4	33.3

- (注) 1. 国または地域の区分は地理的近接度によっております。  
 2. 日本以外の区分に属する主な国または地域  
 (1)ヨーロッパ・・・イタリア・フランス・イギリス  
 (2)アジア・・・中国・韓国・タイ  
 (3)その他の地域・・・アメリカ・オーストラリア  
 3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国または地域向けの売上高であります。